
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  53Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1447/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.190, DE 18/11/2022.
Onde se lê:
I - CONCEDER, nos períodos de 01/12/2022 a 10/12/2022, 10 (dez) dias 
e de 01/02/2023 a 20/02/2023, 20 (vinte) dias de férias regulamentares 
ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº 8090220/9, 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, referente 
ao Período Aquisitivo 01/01/2020 a 31/12/2020.
Leia-se:
I - CONCEDER, nos períodos de 01/02/2023 a 20/02/2023, 20 (vinte) dias, 
e de 16/10/2023 a 25/10/2023, 10 (dez) dias de férias regulamentares 
ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº 8090220/9, 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, referente 
ao Período Aquisitivo 01/01/2020 a 31/12/2020.

Protocolo: 891725
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 69/2021 – TP Nº 20/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP – CNPJ: 
02.040.696/0001-05
Objeto: CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MU-
NICÍPIO DE TERRA ALTA, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/12/2022 a 30/06/2023
Data da Assinatura: 27/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891529

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2022/21749
2.Licitação nº: 038/2022
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 27/12/2022
5.Data da Homologação: 27/12/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO E TRAPICHE NA 
ORLA DO MAÇARICO NO TRECHO DA TV LAURO TORRES ATÉ A RUA EURI-
CO CASTILHO NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada: PPB ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
22.911.135/0001-41, cujo valor R$ 14.408.901,91 (Quatorze milhões 
quatrocentos e oito mil novecentos e um reais e noventa e um centavos).
Belém/PA, 27 de dezembro de 2022
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 891591
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2022/1120878
2.Licitação nº: 032/2022
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 27/12/2022
5.Data da Homologação: 27/12/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA PROLONGAMENTO DA GALERIA DE DRENAGEM PLUVIAL 
ADJACENTE AO PRONTO SOCORRO DO BENGUÍ, no Município de Belém, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada: CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
04.368.423/0001-10, com o valor Total de R$ 1.766.187,78 (Um milhão 
setecentos e sessenta e seis mil cento e oitenta e sete reais e setenta e 
oito centavos).

Belém/PA, 27 de dezembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 891715
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2022/961538
2.Licitação nº: 030/2022
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 27/12/2022
5.Data da Homologação: 27/12/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁ-
RIO DA CIDADE DE BREU BRANCO, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
CNPJ: 02.040.696/0001-05, com o valor Total R$ 3.174.302,20 (Três milhões 
cento e setenta e quatro mil trezentos e dois reais e vinte centavos).
Belém/PA, 27 de dezembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 891651

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 92/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-76
Objeto do Convênio: “Construção da pista de lazer na Avenida Sérgio Henn 
bairro da Nova República, no Município de Santarém/PA”
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/12/2022 à 30/12/2023
Data da Assinatura: 27/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891454

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1623/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1637648 de 26/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato de Inauguração da Orla do 
Município de Peixe-Boi/PA.
DESTINO: Peixe-Boi/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 891700
PORTARIA Nº. 1621/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1636620, de 23/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no entorno do Hospital Regional do Mu-
nicípio de Ourilândia do Norte/PA.
DESTINO: Ourilândia do Norte /PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).


